

Nya rapporter och
utredningar inom
hälso- och sjukvård
November 2023



E-hälsomyndigheten

Uppdrag att genomföra en förstudie om hur ett nationellt vårdsöksystem kan utvecklas, organiseras och förvaltas

E-hälsomyndigheten 2023, 35 s.

E-hälsomyndigheten har sedan 2022 haft uppdrag att genomföra en förstudie om hur ett nationellt vårdsöksystem kan utvecklas, förvaltas och organiseras i statlig regi, för att stödja regionernas uppdrag att uppfylla den lagstadgade vårdgarantin. Denna rapport är en delredovisning av detta uppdrag.

[Rapporten i fulltext](#)

Folkhälsomyndigheten

Ebola: Uppföljning av hemvändande hjälparbetare

Folkhälsomyndigheten 2023, 12 s.

En vägledning som beskriver hur en uppföljning bör se ut för hemvändande hjälparbetare från länder med en pågående smittspridning av ebola. Syftet är att ge en nationell rekommendation för en enhetlig hantering av denna grupp.

[Rapporten i fulltext](#)

Kunskapsläget om cannabis och folkhälsa

Folkhälsomyndigheten 2023, 28 s.

I rapporten sammanfattas kunskapsläget om cannabis vad gäller förekomst, utveckling, hälsoeffekter, attityder, användningsmönster, förebyggande arbete och policy. Cannabis kan ge upphov till en rad olika hälso- och sociala problem. Dock är användningen i Sverige relativt låg i jämförelse med andra länder och användningen har legat stabilt de senaste tio åren.

Levnadsvanor

[Rapporten i fulltext](#)

Positiva berättelser i medier kan bidra till färre suicidtankar

Folkhälsomyndigheten 2023, 3 s.

Folkhälsomyndigheten har i detta faktablad sammanfattat en systematisk översikt som visar att positiva medieberättelser om personer som har sökt hjälp och tagit sig ur en suicidal kris kan ha en skyddande effekt på suicidtankar hos personer med ökad risk för suicid. Den skyddande effekten kallas Papageno-effekten.

Psykisk hälsa

[Rapporten i fulltext](#)

Livsmedelsverket

Listeria i skivade fermenterade korvar och vegetabiliska pålägg samt effekt av konserveringsmedel i ätfärdiga livsmedel

Livsmedelsverket 2023, 36 s.

Rapporten är ett komplement till och uppdaterar Livsmedelsverkets råd om bakterien Listeria. I den beskrivs hur personer som tillhör någon av riskgrupperna för listerios bör förhålla sig till risker med bakterien i fermenterade korvar och vegetabiliska smörgåspålägg. Rapporten innehåller också en bedömning av effekten på listeriatillväxt vid tillsats av bakteriekulturer samt av konserveringsmedlen laktat, diacetat, nitrit och sorbat.

[Rapporten i fulltext](#)

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys

Medel mot våld - Måluppfyllelsen för utvecklingsmedel och kompetensstöd till arbete mot våld i nära relationer

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys 2023, 161 s.

Myndigheten har analyserat måluppfyllelsen för ett regeringsuppdrag om utvecklingsmedel och kompetensstöd för att utveckla arbetet mot våld i nära relationer. Rapporten visar att utvecklingsmedlen till kommuner, regioner och ideella organisationer haft stor betydelse, samtidigt som det har funnits brister i framförhållning i uppdragets styrning.

[Rapporten i fulltext](#)

Regeringen

Genomförandet av vaccineringen mot sjukdomen covid-19 – en utvärdering SOU 2023:73, 342 s.

Utredningen Utvärdering av genomförande av vaccinering mot sjukdomen covid-19 har utvärderat förberedelsearbetet och genomförandet av vaccineringen mot sjukdomen covid-19 i Sverige och redovisar här resultaten.

Covid-19

[Rapporten i fulltext](#)

Speciallivsmedel till barn inom öppen hälso- och sjukvård SOU 2023:71, 369 s.

Utredningens uppdrag har varit att göra en översyn av den reglering som avser subvention av speciallivsmedel till barn. Syftet med översynen har varit att modernisera regleringen för att skapa en jämlik och ändamålsenlig tillgång till livsmedel för barn utifrån medicinska behov. Bland annat föreslås att öppenvårdsapotekens tillhandahållandeskyldighet av speciallivsmedel till barn ska upphöra och att sådana livsmedel i stället ska tillhandahållas av regionerna.

Barn och ungdomars hälsa

[Rapporten i fulltext](#)

Vidareanvändning av hälsodata för vård och klinisk forskning

SOU 2023:76

Utredningen om sekundäranvändning av hälsodata har analyserat och föreslagit utökade möjligheter för sekundäranvändning av hälsodata.

[Rapporten i fulltext](#)

Regionala HTA-organisationer

Fjärrstyrd datortomografi vid misstänkt stroke

HTA-Syd 2023, 20 s.

Frågeställning: Frågan till HTA syd gäller det vetenskapliga underlaget för effekterna av fjärrstyrd datortomografi.

Svar: Enligt HTA-Syd visar det vetenskapliga underlaget att det inte går att dra någon slutsats om effekterna av fjärrstyrd datortomografi vid misstänkt stroke. Kvalitativa studier från Norge visar att det finns förväntningar på resultat från de som arbetar med detta, men också utmaningar i organiseringen av arbetet.

[Rapporten i fulltext](#)

General Psychiatric Management för patienter med personlighetsstörning och/eller självskadebeteende

HTA-Centrum Västra Götaland 2023, 74 s.

Frågeställning: Finns det någon nytta och risker med behandlingsmetoden "General Psychiatric Management" (GPM) för patienter med personlighetsstörning och/eller självskadebeteende jämfört med andra behandlingar eller ingen behandling avseende dödlighet, självmord/självmordsförsök, självskador, symtomförbättring, hälsorelaterad livskvalitet, sjukvårdskonsumtion, funktion, patienterfarenheter och komplikationer?

Svar: Baserat på en begränsad vetenskaplig litteratur med låg tillförlitlighet, kunde ingen skillnad ses mellan GPM och DBT gällande antal självmordsförsök, självskadebeteende, symtomremission, hälsorelaterad livskvalitet, sjukvårdsanvändning och funktion hos patienter med BPD. Jämfört med ingen behandling (stå kvar på väntelista) kan GPM dock resultera i en större symtomminskning.

Psykisk hälsa

[Rapporten i fulltext](#)

Digital vård - Kartläggande översikt gällande upplevelser och erfarenheter hos personer med intellektuell funktionsnedsättning och personer med fysisk funktionsnedsättning

HTA Region Stockholm 2023, 15 s.

Syfte: Att kartlägga förutsättningarna för att besvara frågan om vilka upplevelser och erfarenheter personer med autism, intellektuell funktionsnedsättning och fysisk funktionsnedsättning har av videobesök.

Svar: Ingen systematisk översikt återfanns dock en riktlinje och åtta icke kvalitetsgranskade översikter som beskrivs sammanfattande i svaret.

Rehabilitering, habilitering och försäkringsmedicin

[Rapporten i fulltext](#)

SBU

SBU:s upplysningstjänst

Listen, empathize, agree, partner (LEAP) för personer med komplex psykiatrisk problematik

SBU:s upplysningstjänst 2023, 8 s.

Frågeställning: Vilken sammanställd forskning och vetenskapliga studier finns om metoden LEAP (listen, empathize, agree, partner) för personer med komplex psykiatrisk problematik?

Svar: Ingen systematisk översikt som granskat frågeställningen återfanns.

Psykisk hälsa

[Rapporten i fulltext](#)

Val av postoperativa förband

SBU:s upplysningstjänst 2023

Frågeställning: Vilken sammanställd forskning finns om effekter på postoperativa sårinfektioner vid jämförelsen av olika förband?

Svar: SBU har redovisat resultatet från två systematiska översikter i svaret. Författarna till en översikt fann att varken filmförband, hydrokolloidförband, hydrofiberförband eller silverförband hade någon effekt på förekomsten av postoperativ sårinfektion jämfört med en kontrollgrupp som fått ett standardförband. Översiktsförfattarna har dock bedömt att dessa resultat har mycket låg tillförlitlighet. Författarna till en annan översikt drog slutsatsen att förband med undertrycksbehandling jämfört med standardförband utan undertrycksbehandling kan bidra till minskade antal postoperativa sårinfektioner.

[Rapporten i fulltext](#)

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket

Internationell prisjämförelse 2023 En analys av svenska läkemedelspriser i förhållande till 19 andra europeiska länder

TLV 2023, 77 s.

Svenska läkemedelspriser är jämförelsevis låga sett ur ett internationellt perspektiv. 2023 var priserna i Sverige de allra lägsta för läkemedel med generisk konkurrens och de sjätte lägsta i segmentet utan generisk konkurrens, jämfört med 19 andra europeiska länderna som ingår i urvalet.

[Rapporten i fulltext](#)

Uppdaterad prognos av besparingar från sidoöverenskommelser 2023–2026

TLV 2023, 20 s.

TLV prognostiserar återbäringen för år 2023 till 3,33 miljarder kronor, vilket motsvarar en uppjustering med knappt sex procent jämfört med den prognos som publicerades i juni 2023.

[Rapporten i fulltext](#)

Välkommen till Sjukhusbiblioteken i Värmland

<https://www.regionvarmland.se/regionvarmland/kultur/sjukhusbiblioteken>

Arvika

010-831 20 76

sjukhusbiblioteket.arvika@regionvarmland.se

Karlstad

010-831 51 44

sjukhusbiblioteket.karlstad@regionvarmland.se

Torsby

010-834 74 05

sjukhusbiblioteket.torsby@regionvarmland.se